
 
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

IX DIREZIONE 





DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N. 57  DEL 22.03.2022

  

OGGETTO: Attestazione di rinnovo periodico di conformità antincendio, ex art. 5 del D.P.R. 

151/2011 per il Teatro Selinus. Affidamento incarico all’Ing. Fabio Vizzinisi. CIG: 

Z9E35B34D3 
 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI 
DATA 

 

1 SINDACO on-line  

2 REGISTRO UNICO DETERMINAZIONI 
 

 

2 ALBO PRETORIO ON LINE 
on-line 

 

3 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
on-line    

 

4 DITTA AGGIUDICATARIA 
 

 

   

 

 

 

 

Assunti Impegni n.   547     del  22.03.2022 

Sull’Intervento    n. 01.05.1.103 

Cap. P. E. G.      n. 1110/01 

Fondo risultante  € _________________________________ 

Imp. Precedente €  _________________________________ 

Imp. Attuale         € 1.850,00 

Dispon. Residua  €  ________________________________ 

                                         Il Responsabile 

                                         F.to Di Como       

 

 

 

 

                                      
 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione 

della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i 

profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto 

d’interessi; 

PREMESSO che, allo scopo di ottemperare a quanto disposto dalle vigenti norme in materia di sicurezza e 

prevenzione incendio degli edifici di proprietà comunale, è necessario provvedere al rinnovo di attestazione 

periodica di conformità antincendio (ex CPI) ai sensi del D.P.R. 1 agosto 2011 n. 151, per le attività 

soggette a controllo di prevenzione incendi svolte all’interno del Teatro Selinus, struttura  di proprietà 

comunale, atteso che l’attestazione rilasciata dal Comando dei Vigili del Fuoco di Trapani,; 

DATO ATTO che per il rinnovo de quo è necessario inoltrare al Comando Provinciale dei Vigili del 

Fuoco di Trapani apposita istanza  con allegata relazione tecnica asseverata da tecnico antincendio,  che 

presuppone sopralluoghi presso il Teatro Selinus  per il collaudo del corretto funzionamento dei sistemi di 

protezione attiva antincendio ivi installati; 

ACCERTATA che, a causa della carenza nell'organico dell'Ente di personale tecnico in possesso della 

necessaria specializzazione, si rende necessario avvalersi di un libero professionista tecnico iscritto 

nell’elenco del Ministero degli Interni quale professionista specializzato in prevenzioni incendi, in possesso 

delle necessarie esperienze e competenza in materia di sicurezza e prevenzione incendi, cui affidare 

l'incarico; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, 

in particolare, l'art. 36, comma 2, lettera a), in base al quale le stazioni appaltanti possono  procedere 

mediante affidamento diretto a prescindere dalla richiesta di più preventivi nel caso in cui la fornitura, il 

servizio od i lavori siano di importo inferiore ad Euro 40.000,00, previa semplice indagine di mercato; 

VISTO l’art. 14 del Regolamento comunale per l’affidamento di lavori e fornitura di beni e servizi in 

economia, il quale stabilisce che l’affidamento dei servizi e delle forniture in economia avviene mediante 

gara informale, ma che si prescinde dall’obbligo di chiedere più offerte o preventivi per interventi contenuti 

entro il limite di € 20.000,00 IVA esclusa;  

VISTO l'art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 come modificato dall'art. 1, comma 130, della Legge 

145/2018; 
RICHIAMATE le linee guida n° 3 del 26 ottobre 2016, emanate dall’A.N.A.C. in merito alla nomina, 
ruoli e compiti del Responsabile Unico del Procedimento,  in base alle quali, per ogni singola procedura di 
affidamento di appalto di servizi e forniture il R.U.P. deve essere nominato contestualmente alla decisione 
di acquisire i servizi e le forniture;  
RICHIAMATE, inoltre,  le linee guida n° 4 del 26 ottobre 2016, emanate dall’A.N.A.C., con cui si 
dispone che per gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 l’affidamento può 
avvenire direttamente con adeguata motivazione;  
STABILITO, nel caso di specie, di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure 

ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016, è possibile 

avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente 

provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in 

modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: con l’esecuzione del contratto in questione 

si intende realizzare il fine di ottemperare   a quanto  disposto  dalle  vigenti norme in materia di sicurezza 

e prevenzione incendi degli edifici di proprietà comunale, ai sensi del D.P.R. 1 agosto 2011, n. 151; 

il contratto  ha ad oggetto il servizio comprendente la prestazione professionale inerente le procedure ed i 

collaudi previsti per il rinnovo di attestazione periodica di conformità antincendio (ex CPI) per le attività 

soggette a controllo di prevenzione incendi svolte all’interno del Teatro Selinus, atteso che l’attestazione 

rilasciata dal Comando dei Vigili del Fuoco di Trapani è in scadenza, giusta pec del 21.03.2022 pervenuta 

dal Responsabile della Direzione III, Dott.ssa Maria Morici; 
VISTO, per quanto sopra, il preventivo, protocollo generale n° 11480 del  18.03.2022,  pervenuto 
dall’Ing. Fabio Vizzinisi, libero professionista iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 



Trapani,  con studio in Castelvetrano (TP), nella via F. Cordova, 17, con cui per la prestazione sopra 
richiamata  richiede il compenso di  € 1.600,00, comprensivo di oneri e spese accessorie previste per 
legge; 
CHE l’ing. Fabio Vizzinisi risulta idoneo ad assumere l'incarico di che trattasi, in quanto professionista di 
comprovata esperienza e capacità professionale in materia di prevenzione incendi, specializzato ai sensi 
della legge n. 814/84 con numero di iscrizione presso il Ministero dell'Interno n° TP00923I00214, come si 
evince dal curriculum vitae agli atti di quest’ufficio; 
PRESO ATTO che l’ing. Fabio Vizzinisi è in possesso delle capacità tecniche  necessarie in relazione alla 

tipologia di prestazione professionale da effettuare, infatti, la scelta operata da questa stazione appaltante è 

motivata sia con riguardo al grado di soddisfazione maturato a conclusione di precedenti  prestazioni 

tecniche effettuate presso la struttura teatrale,  che determinano la conoscenza degli impianti ivi installati, e 

sia in ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 

mercato di riferimento; 

RITENUTO, per le ragioni espresse e stante l'urgenza, di incaricare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera 

a) del D.lgs n° 50 del 18.04.2016 e dell’art. 92, comma 3, del vigente Codice Antimafia, l’Ing. Fabio 

Vizzinisi, libero professionista iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Trapani,  a provvedere 

a tutti gli adempimenti suddetti necessari  per il rinnovo de quo, al costo di € 1.600,00, comprensivo di 

oneri e spese accessorie previste per legge; 
CHE, inoltre,  per detto procedimento di prevenzione incendi è previsto il versamento di oneri, pari a 
complessivi € 250,00, in favore dei Vigili del Fuoco;  
VISTI: 

il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, ed in 

particolare gli articoli 107, 163, 183 e 192; 

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 
147 bis del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’ art. 3 del D.L. n°174/2012; 

                                                                            
                                                                 DETERMINA 

Per tutto quanto in premessa espresso che qui s’intende ripetuto e trascritto: 

 
INCARICARE, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n° 50 del 18.04.2016 e dell’art. 92, 
comma 3, del vigente Codice Antimafia, l’Ing. Fabio Vizzinisi, libero professionista iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Trapani,  con studio in Castelvetrano, (TP), nella via F. Cordova, 17, 
specializzato ai sensi della legge n. 814/84 con iscrizione presso il Ministero dell'Interno al n° 
TP00923I00214, di provvedere al rinnovo di attestazione periodica di conformità antincendio (ex CPI) 
per le attività soggette a controllo di prevenzione incendi svolte all’interno del Teatro Selinus, al costo 
di € 1.850,00, comprensivo di oneri e spese accessorie previste per legge e del versamento degli oneri 
di competenza dei Vigili del Fuoco; 
 

ASSUMERE, ai sensi degli artt. 163, 183 e 250 del D.Lgs. del 18.08.2000, n° 267, l’impegno della  
spesa derivante dal presente atto, pari ad € 1.850,00, imputandola alla Missione 01 – Programma 05 – 
Titolo 1 - Macroaggregato 103, del bilancio di previsione 2021/2023 in corrispondenza degli 
stanziamenti previste nell'esercizio finanziario 2022;  

 

DARE ATTO, che il superiore incarico è conferito per ottemperare ad uno specifico obbligo di legge; 

 

 

DARE ATTO, altresì, che la  somma di € 1.850,00, quale compenso, sarà liquidata con successivo 

provvedimento dirigenziale, a prestazione eseguita, previa presentazione di fattura elettronica; 

 
 

ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 
174/2012.     
                                                                 
                                                           IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE 

                                                  

                                                                                                  (Dott. Andrea Antonino Di Como) 

                                                                                                      F.to Andrea Antonino Di Como 

 



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del 

Decreto Legislativo  267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, 22.03.2022 

       

                                                                        

                                                                                               IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

                                                     Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                                                                                                  F.to Andrea Antonino Di Como 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal ___________________________ e così per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 

 

Registro pubblicazioni n° _________________ 

 

 

  

                                                                                          Il Responsabile dell'Albo 

 

    ________________________________________________________ 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

                    Il Responsabile 

 

____________________________________ 

 

 

 

Castelvetrano, ___________________ 

 


